E diz maestre Pedro sobr'esta razón que por ventura

fue fecho esto a demostramiento dell Spíritu Santo, que sale egualmente de amos del Padre e del Fijo, como escriven los antigos de amas partes dell una all otra yendo e viniendo. E esso mismo diz maestre Pedro que se puede entender sobr'el altar en el libro que'l passan de la diestra part a la siniestra en la missa. E estos saberes e otras cosas muchas de santidades e de refazimiento del tiemplo e de la ley fallamos que dizen las escrituras d'este Esdras, obispo e profeta, que hizo en Jerusalem e en Judea e en su pueblo, assí como vos contaremos d'aquí adelant en su estoria.

20 vir *ante* unus Σ^{T2}] – | suis et L]
suis

21 omnes qui se sep(a)raverant
 $P^2QF^2K^*$ Swagrelvsc] omnes qui
se separassent | gentium M^*]
gentium terrae | ut $M^2\Phi^P$] ad eos
ut

22 dei AQS*W *cum LXX*] domini
dei

20 fuerant] erant⁽¹⁾ | unus *praem.*
vir *v.s.* | suis + et *v.s.*

21 reversi fuerant ~⁽¹⁾ | omnis qui
se separaverat] omnes qui se
separassent⁽¹⁾; omnes qui se
sep(a)raverant *v.s.*; omnes qui
separaverant se Ω^M | terrae *post*
gentium *om. v.s.* | ad eos *ante* ut
om. v.s.

22 adiuvaret manus eorum ~ $\Omega^{M(1)}$
| domini *ante* dei *om. v.s.* | ab
Aaron descendisse intelligatur cf.
v. 5

22 tornara *ante* su tierra] tornaron | enterráronle *ante* cerca los
luziellos] enteraron le

VII] **VI** | mantener *ante* que diz] mantenet | que *post* todas las] –

VIII] **VII** | e *ante* de la fechura] –

IX] **VIII** | buenos] buennos] aran *ante* y] eran

VII.¹ post haec (*deinde de factis Esdrae, qui septimo anno istius Artaxerxis ascendit in Hierusalem, ut dicit Beda*) verba in regno Artaxersis regis Persarum (*Sed constat quam Cyrus, sub quo coepit aedificatio, non regnavit nisi 30 annis, et Cambyses filius eius 8, et post illum duo magi uno anno, et sunt 39. Postea regnavit Hystaspis filius, cuius sexto anno completa est domus, ut hic dicitur: ergo 45 anni tamen fuerunt ab initio aedificationis usque ad consummationem: Sed consummata domo, additus est unus annus, in quo edificata sunt quondam circa templum: et ideo dicitur 46 annis aedificatum est templum*) Esdras filius Saraie filii Azariae filii Elchie

¹ [X] Pues que murió el rey Darío, regnó empós el rey Xerses, so fijo, e ovo este rey estos dos nombres, Xerses e Artaxerses, ó desacuerdan en este logar la Biblia e Josefo. Ca dize Josefo que en tiempo d'este rey Xerses vino Esdras de Caldea e de Babiloña a Jerusalem, e dize Esdras mismo en el so libro de la Biblia que en días del rey Artaxerses que fallamos que fue cuarto rey de Darío, vino ell a Jerusalem.